
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 335, de 29 de julho de 2021.
Processo nº 806865/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BENEVIDES, conforme justificado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: OEIRAS DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 03/08/2021 a 05/08/2021. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: GABRIELA GOMES RIBEIRO, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956709/1, e ADILSON MODESTO FELIX, PSICÓLOGO, Matricula 
5956687/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 686892
PORTARIA nº 336, de 29 de julho de 2021.
Processo nº 816664/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BENEVIDES, conforme justificado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: CAMETÁ/PA.
PERÍODO: 12/08/2021 a 13/08/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: GABRIELA GOMES RIBEIRO, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956709/1, ADILSON MODESTO FELIX, PSICÓLOGO, Matricula 
5956687/1, e GERSON CARLOS SILVA DO ROSÁRIO, MOTORISTA, Matri-
cula 54187957/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 686895
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

  DIÁRIAS
PORTARIA Nº  341/2021
OBJETIVO: Supervisionar e acompanhar os trabalhos da equipe de fiscali-
zação (retorno) , a fim de garantir os direitos dos consumidores contidos 
na Lei nº 8.078/90, bem como reunir com a Vigilância Sanitária local.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Salinópolis/PA.
SERVIDOR:
•ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO; Diretor/PROCON; MAT: 
57203852; PERÍODO: 29 a 31/07/2021; Quantidade de diárias: 2,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 686839
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 343/2021
OBJETIVO : Acompanhamento da ação de Atendimento e Orientação ao 
Consumidor,  que está sendo realizada pelo PROCON .
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Mosqueiro/PA.
SERVIDOR:
•JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA; CARGO: Secretário/SE-
JUDH; MAT: 392871/1; Dias: 30 e 31/07/2021; Quantidade de diárias: 1,0.
•ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164/1; Dias: 30 e 31/07/2021; Quantidade de diárias: 1,0.
Valbetânio Milhomem
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 686824
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 60/2021 – GGA/SEDEME Belém-PA, 30 de Julho de 
2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA 
ARRUDA, matricula nº 5929570/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato 011/2021 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a BELÉM RIO SEGU-
RANÇA EIRELI, CNPJ: 17.433.496/0001-90, tem como objeto prestação de 
serviços de vigilância patrimonial, conforme condições e especificações es-
tabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às necessidades 
desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 

comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 01 de Agosto de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora PÂMELA MARIA RODRIGUES DOS ANJOS, 
matricula nº 5960470/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 686769
.

CONTRATO
.

Contrato: 11
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilân-
cia patrimonial armada, pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$263.800,56 (Duzentos e sessenta e três mil, oitocentos reais 
e cinquenta e seis centavos).
Data Assinatura: 30/07/2021
Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 013/2020-SEPLAD, referente ao Processo: 
2021/437971
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0101006361
Origem do recurso: Estadual
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy nº 205, 
Bairro: Sousa, CEP: 66.613-155
Fone: (91) 3038-7438.
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 686768
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 10/2021 – GS/SEDEME BELÉM, 30 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 
34.541, de 05/04/2021;
Considerando que a SEDEME foi instituída pela Lei Estadual Nº 7.570/2011, 
alterada pela Lei Nº 8.096/2015 e pela Lei Nº 8.404/2016, passando a 
exercer as competências da Secretaria de Indústria, Comércio e Serviços 
– SEICOM, conforme preceitua o artigo 2º, inciso II, letra “b” da Lei Nº 
8.096/2015, c/c o artigo 94 do mesmo diploma legal;
Considerando a necessidade de avaliar o desempenho e aplicação dos re-
cursos mensalmente repassados ao Instituto de Gemas e Joias da Ama-
zônia – IGAMA, bem como, avaliar as contas e finanças do Contrato de 
Gestão Nº 001/2017;
RESOLVE:
I. DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a comis-
são Mista de Avaliação das prestações de contas do Contrato de Gestão nº 
001/2017, a contar de 13/07/2021:
a. Presidente: Lilian Poliana Sousa Gualberto – Mat. 80845108/1;
b. Primeiro Membro: Beatriz Pinheiro Pantoja de Oliveira - Mat. 5955686/1;
c. Segundo Membro: Artur Russo Santana- Mat. 5908598/2;
d. Terceiro Membro: Breno de Carvalho Nunes – Mat. 5947373/2.
II. DESIGNAR como substitutos eventuais:
a. Presidente: Mauro José Rodrigues Barbalho – Mat. 31658/3;
b. Primeiro Membro: Raquel dos Santos Albuquerque – Mat.73503987/1;
c. Segundo Membro: Olivia Nilcedea Pereira Dantas- Mat.5898091/4
d. Terceiro Membro: Luziane Sena Abreu – Mat. 5946200/2.
Fica revogada a PORTARIA Nº 020/2020 – GS/SEDEME, de 02/12/2020, 
publicada no DOE nº 34.425, de 03/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 686850
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 178/2021 de 28/07/2021. Art. 1º CONCEDER Licença 
Saúde à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula 
nº 5760330/6, no período de 19/07/2021 à 01/08/2021, conforme processo 
2021/805132. VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício.

Protocolo: 686799


